
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 

Servizio 6.6 – Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche 
Ufficio 6.6.1 – Gestione Rifiuti 

 

 

 

 

I L   R E S P O N S A B I L E    U N I C O    D E L    P R O C E D I M E N T O  

 

Premesso che:  

 

- Con la L. R. n. 25 del 18.10.2016 Destinazione straordinaria in favore dei comuni del tributo speciale per 

il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi, "il 50 

per cento del gettito annuale derivante dall’applicazione del tributo speciale per il deposito in discarica e 

in impianti di incenerimento dei rifiuti è destinato a finanziare i comuni che nel periodo 1 luglio - 31 

dicembre 2016 e per sopravvenute carenze impiantistiche stiano sostenendo maggiori oneri per il 

trasferimento e il conferimento dei rifiuti solidi urbani";  

- con Decreto n. 90 del 24.11.2017 del Commissario ad acta dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 

è stata ritenuta ammissibile la richiesta di finanziamento inoltrata dal comune di Manfredonia per un 

importo complessivo di € 521.604,89. 

- con propria deliberazione n. 34 del 15.02.2018 la Giunta comunale ha preso atto del progetto di 

dettaglio così rimodulato e ha dato mandato al dirigente del 7° Settore di procedere con la 

predisposizione degli atti  necessari per la progettazione ed affidamento della fornitura in parola; 

- in data 09.05.2018 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra l’agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione del Ciclo dei Rifiuti rappresentata dal Commissario ad Acta ai 

sensi dell’art. 16 della L.R. n. 24/2012 come modificato dall’art. 13 della L.R. n. 20/2016 e il comune di 

Manfredonia rappresentato dal Dirigente del settore “Tutela Ambiente”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 986 del 20.07.2018 è stato nominato RUP il dott. Francesco Saverio 

Damiano; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 336/2019 è stato approvato il progetto per la fornitura di mezzi per 

la raccolta differenziata per una spesa complessiva di €  521.604,89; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1256/2019 è stato approvato il quadro economico, rimodulato a 

seguito dei ribassi di gara, relativo al progetto per la fornitura di mezzi per la raccolta differenziata, per 

una spesa complessiva di €  440.000,00; 

- con determinazioni Dirigenziali nn. 1402/2019 e 2/2020 è stato approvato l’esito positivo della verifica 

di conformità delle forniture alle prescrizioni contrattuali redatta dal Direttore dell’esecuzione del 

contratto ing. Giampio Giuliani; 

- con deliberazione di G.C. n. 257 del 19/12/2018 è stato approvato il regolamento comunale per 

l'incentivazione delle funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.; 

- con determinazione del Dirigente n. 396/2020 veniva liquidato un acconto dell’incentivo al personale e 

nel contempo prenotata la somma complessiva di  € 634,31 - Fondo per l’innovazione - al fine di 

consentire al  “Servizio Gestione rifiuti “  di acquistare attrezzature per la trasmissione dei dati all’Ager; 

- con determinazione del Dirigente n. 897/2020 veniva liquidato il saldo dell’incentivo al personale ed è 

stata prenotata la somma complessiva di  € 184,15 - Fondo per l’innovazione - al fine di consentire al  

“Servizio Gestione rifiuti “  di acquistare attrezzature per la trasmissione dei dati all’Ager; 

- ai sensi del comma 4 del citato articolo 113 del D.L.vo 50/2016 ed ai sensi dell'articolo 1 del 

regolamento comunale di cui alla precedente deliberazione di G.C. n. 257/2018, il 20% delle risorse 

finanziarie del fondo di cui all'incentivazione è destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici 

specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 

OGGETTO: Decreto n. 90/2017 del Commissario ad acta dell’AGER.   

Utilizzo fondo D.L. n. 50/2016 art. 113, comma 4. Determina a contrarre tramite ordine diretto 

di acquisto (O.D.A.) sul MEPA per fornitura hardware. CIG:  Z952F9E3A1. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1525 del 07.12.2020 



2 

 

 

Considerato che al Servizio “Gestione Rifiuti” è assegnato, tra le altre, le competenze relative al servizio di 

gestione integrata dei rifiuti. 

 

Atteso che, al fine di consentire gli anzidetti adempimenti di istituto, il Servizio “Gestione Rifiuti”, ha 

necessità di acquisire attrezzature hardware adeguata. 

 

Visto il D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 e ss.mm.ii., il quale, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006 e successive modifiche e integrazioni); 

Dato atto che: 

- la fornitura riguarderà l'acquisto di attrezzature hardware, tramite l'utilizzo del fondo di cui al D.L. 

50/2016, art. 113, comma 4; 

- per l'affidamento di che trattasi il CIG generato dall'autorità di vigilanza è il seguente: Z1B27A5592; 

- la spesa complessiva inerente il servizio trova copertura nel quadro economico inerente i lavori di cui in 

oggetto già affidati alla ditta CNS di Bologna con contratto di appalto n. rep. 10160 del 14/04/2017 già 

completamente impegnata con le determinazioni dirigenziali n. 529/2014, n.653/2017 e n. 777 del 

08/06/2018 per la quale si provvederà alla rimodulazione degli impegni ad affidamento avvenuto. 

-  la spesa di cui innanzi, in ossequio alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 della Sezione 

Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti, è urgente ed indifferibile e la sua mancata 

assunzione creerebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere per il tramite del mercato elettronico (MePa) con ordine diretto di 

acquisto (O.d.A.), per la puntuale ricerca della fornitura richiesta; 

 

Richiamato l'art. 36, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come novellato dal D.Lgs. 56/2017, che 

disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto soglia; 

 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

"acquistinrete.it", portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è anche il ricorso al Mepa ove è 

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

 

Considerato che sono state esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul MEPA e 

il prodotto ricercato risulta essere attualmente presente sul mercato elettronico (MEPA) e reso disponibile 

dalla ditta "V.B.M. SERVICE SNC DI MENNA F. E BLAZANO L.", con sede in Manfredonia (FG), alla Loc. Coppa 

del Fascione snc - 71043, P.IVA: 02074630712; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'ordine di acquisto: ORDINE VBMI5R affidato alla ditta " V.B.M. 

SERVICE SNC DI MENNA F. E BLAZANO L", relativo all’acquisto di hardware, per una spesa complessiva di € 

817,40 di cui € 670,00 per imponibile ad € 147,40 per IVA; 

 

Atteso che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG: Z952F9E3A1; 



3 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 817,40 trovano copertura al capitolo n. 6781 (Cap. E. 

1795) dell' E.F. 2020 e sono esigibili nell’anno in corso; 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott. ing. Francesco Saverio Damiano 

 

 

I L    D I R I G E N T E    A D    I N T E R I M  

 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento, da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e ritenuto di condividere quanto relazionato; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124/2008 e s.m. e i.; 

 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 

28.07.2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;  

 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 98 del 

30.07.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 10/2020 e con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 

Preso atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 817,40 trovano copertura al capitolo n. 

6781 dell' E.F. 2020 e sono esigibili nell’anno in corso; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1) di provvedere all'acquisto di attrezzature hardware necessarie all’espletamento degli adempimenti 

connessi al ciclo integrato dei rifiuti; 

 

2) di dover procedere all'ordine di acquisto: ORDINE 5806638 in favore della ditta "V.B.M. SERVICE SNC DI 

MENNA F. E BLAZANO L.",  con sede in Manfredonia (FG), alla Loc. Coppa del Fascione snc - 71043, 

P.IVA: 02074630712, per una spesa complessiva di € 817,40 di cui € 670,00 per imponibile ad € 147,40 

per IVA; 

 

3) di dare atto che la complessiva, necessaria somma di € 817,40 (I.V.A. inclusa) trova copertura sul 

Capitolo 6781 del bilancio per l'E.F. 2020; 

 

4) di perfezionare l'acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel 

Mercato elettronico; 

 

5) di dare atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG: Z952F9E3A1; 

 



4 

 

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 

tramite MEPA ed il Buono d'Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 

7) di dare atto che trattasi di spese urgenti ed indifferibili finalizzate ad evitare il configurarsi di danni gravi 

ed irreparabile a carico dell'Ente; 

 

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147-bis, 

comma 1, del D.lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10) di dare atto che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 ; 

 

 

 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

Dott. ing. Giuseppe Di Tullo 

 

 

 


